
 

Decreto Dirigenziale n. 251 del 10/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE CAMPANIA 2014/2020 - DD N. 332/2013

INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASA COMUNALE

REALIZZAZIONE IMPIANTO SOLARE FOTOVOLTAICO E TERMICO" CUP

B17H13001770008 SMILE 3314 O.O. 6.3 (GIA' 3.1) - BENEFICIARIO COMUNE DI PAGO

VEIANO - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

a con decreto dirigenziale n. 43 del 1 giugno 2016 - Dip. 51 - Dir. Gen. 16, l’Autorità di Gestione
FESR  ha  provveduto,  tra  l’altro,  alla  pubblicazione  sul  BURC,  nonché  sul  sito  istituzionale
regionale degli elenchi dei singoli interventi finanziati con il POR FESR 2007/2013, non conclusi
entro il termine del 31 dicembre 2015, da completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della
Legge di stabilità 2016, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del
Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014/2020 e/o Programma Operativo
Complementare  2014/2020  come da  Tabelle,  allo  stesso  allegate  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale,  recanti,  per ciascun intervento, il  valore stimato per il relativo completamento con
abbinamento alla relativa fonte di finanziamento;

b a  parziale  deroga  del  termine  ultimo  previsto  dai  suddetti  Orientamenti  sulla  chiusura  dei
Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE), con nota Ares (2016)1822629 del 18
aprile 2016 la Commissione europea ha concesso l’estensione del termine di eleggibilità  della
spesa  al  31/03/2017  per  alcuni  progetti  i  cui  beneficiari  sono  i  Comuni  afflitti  dagli  eventi
alluvionali verificatisi nel mese di ottobre 2015;

c con nota protocollo n. 0751582 del 17.11.2016, l’Autorità di Gestione ha precisato che è possibile
utilizzare  le  risorse  liberate  da  eventuali  rettifiche  in  diminuzione  per  garantire  la  copertura
finanziaria di interventi non previsti negli allegati ai decreti 43 e 132 del 2016 o coperti con altre
fonti di finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate per ogni Direzione Generale sulle singole
fonti di finanziamento, una volta verificata la coerenza;

PREMESSO altresi che
a. con Decreto  Dirigenziale  DIP 51 DG 02 n.  88 del  03/02/2015  l’intervento  “Efficientamento

energetico  della  casa  comunale  realizzazione  impianti  solari  fotovoltaici  e  termici”  con
Beneficiario:  Comune  di  Pago  Veiano è  stato  ammesso a  finanziamento  per  l’importo  di  €
62.730,26 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 3.1
Cod. SMILE 71 ed approvato lo schema di convenzione;

b. in data  05/02/2015 è stata sottoscritta la convenzione tra il ROO ed il rappresentante legale del
comune di Pago Veiano;

c. con  Decreto  Dirigenziale  DIP  51  DG  02  n.  203  del  22/10/2015,  a  seguito  di  gara,  è  stato
rideterminato il contributo di cui al Decreto Dirigenziale DIP 51 DG 02 n. 88 del 03/02/2015 in €.
60.500,55 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 3.1;

d. con  DD n.  109  del  12/05/2016  al  Comune di  Pago Veiano,  è  stato  liquidato  l’importo  di  €.
18.150,17 sul cap. 2732 num. Imp. 8037/2015; 

e. che con DD n. 102 del 13/03/2017 del DIP 51 D.G. 02, come integrato e rettificato dal DD 134
del  09/05/2017 del  DIP 51 D.G. 02,  l’intervento  di  cui sopra è  stato imputato sull’asse VI –
Sviluppo  urbano  e  qualità  della  vita,  O.O.  6.3  –  Città  solidali  e  scuole  aperte  del  Po  Fesr
Campania 2007/2013, acquisendo codice Smile 3314;

CONSIDERATO CHE
a.  l’intervento  “Efficientamento  energetico  della  casa  comunale  realizzazione  impianti  solari

fotovoltaici e termici”  con Beneficiario:  Comune di Pago Veiano è ricompreso nell’elenco dei
progetti di cui alla citata nota Ares (2016)1822629 del 18 aprile 2016;

b.  la conclusione, la funzionalità e la operatività dell’intervento in parola è stata attestata dall’Ente
al 31/03/2017, in coerenza con il termine di eleggibilità della spesa di cui alla citata nota Ares
(2016)1822629 del 18 aprile 2016;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



c. tuttavia, i tempi connessi alla rendicontazione e la chiusura anticipata del POR FESR 2007/2013
rispetto alla data del 31/03/2017 non hanno consentito di certificare totalmente la spesa a valere
su detto Programma;

DATO ATTO che:
a. il  Comune di  Ponte  ha  trasmesso  il  quadro  economico  di  assestamento  finale  per  un

importo pari ad €. 60.500,55;
b. che per l’intervento “Efficientamento energetico della casa comunale realizzazione

impianti solari fotovoltaici e termici” - codice SMILE 3314, CUP B17H13001770008 - il
Comune di  Pago Veiano  ha  rendicontato  al  31/03/2017  spese  ammissibili  sul  POR
Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 6.3, per €. 46.254,75;

c. che pertanto occorre procedere all’ammissione a finanziamento del  completamento  di
detto intervento per l’importo non più certificabile sul POR FESR 2007/2013; 

RITENUTO:
a) di dover ammettere a finanziamento, il completamento dell’intervento “Efficientamento energetico

della casa comunale realizzazione impianti solari fotovoltaici e termici” - codice SMILE 3314,
CUP B17H13001770008 Beneficiario Comune di Pago Veiano sul POC 2014/2020 per l’importo
di €. 14.245,80;

b) di dover dare atto dell’avvenuta verifica di coerenza e di compatibilità dell’intervento da completare
con la fonte di finanziamento ivi individuata (POC 2014-2020);

c)  di  dover  rinviare a  separato provvedimento  la  chiusura  definitiva  dell’intervento  sulla  base delle
successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività
Produttive  UOD  03  “Energia,  Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e
Bioeconomia”;

d) di  dover  approvare  lo  schema di  atto  aggiuntivo  alla  convenzione  allegato  al  presente  decreto  a
formarne parte integrante e sostanziale;

      i) di dover precisare che l’intervento al 31/03/2017 era collaudato, funzionale e in esercizio;
      j) di dover procedere alla sottoscrizione tra il Direttore Generale della DG 50/02 e gli enti beneficiari del

relativo atto aggiuntivo alla convenzione stipulata all'atto di ammissione a finanziamento a valere sugli
Obiettivi Operativi di pertinenza della Direzione Generale convenzioni redatte a cura della UOD 03
“Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” in conformità allo
schema approvato con il presente provvedimento;

k)  di dover pubblicare ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, il presente
provvedimento  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell’area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

VISTI:
a. il D.lgs nr.118/2011;
b. il D.lgs nr. 126 del 10/08/2014;
c. la L.R. nr. 38 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione Finanziario

per il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di Stabilità regionale 2018”;
d. la L.R. n. 39 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio

2018-2020 della Regione Campania;
e. la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania e del Bilancio
Gestionale 2018-2020 con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

f. Il Regolamento regionale n. 5 del 7 giugno 2018;
g. la DGR nr. 204 del 04/04/2018 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio 2018/2020: Iscrizione

Provvedimenti  Pluriennali  -  Variazioni  Fondo  Pluriennale  Vincolato  -  Adeguamento  Residui  -

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



Prelevamento Fondo Spese Obbligatorie e Spese Impreviste - Prelevamento Fondo Riserva di
Cassa”.

RICHIAMATE
a. la D.G.R. n. 10/2016 e il DPGR n. 9/2016 con i quali è stato conferito alla dott.ssa Roberta Esposito

l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive;
b. la DGR n. 295 del 21/06/2016 e ss.mm.ii.  di modifica delle strutture ordinamentali con la quale è

stata  istituita  la  UOD  “Energia,  Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e
Bioeconomia”;

c. il  DPGR n. 198 del 23/09/2016 di  conferimento al Dirigente Dr. Alfonso Bonavita dell’incarico di
responsabile della U.O.D. 51.02.04 Energia e Carburanti, le cui competenze, con l’entrata in vigore
del nuovo ordinamento di cui alla DGR 2095/2016, confluiscono nella UOD “Energia, Efficientamento
e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

VISTO, altresì, il decreto dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 della Direzione 51 02 con il quale sono stati
conferiti  ai  dirigenti  delle  singole  UOD  i  procedimenti  relativi  ai  Fondi  del  POR  FESR  Campania
2007/2013,  ivi  compresi  gli  interventi  in  accelerazione  della  spesa,  in  ragione  delle  competenze
assegnate  dalla  Giunta  Regionale  in  attuazione  del  Regolamento  12/2011,  assumendone  la
responsabilità, ad eccezione dei provvedimenti di impegno e liquidazione dove la titolarità dei capitoli di
spesa e dei relativi stanziamenti, in conto competenza e cassa, è attribuita direttamente alla Direzione
Generale;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 03 della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO
ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa

resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

.1 di ammettere finanziamento  il completamento dell’intervento “Efficientamento energetico della
casa comunale realizzazione impianti solari fotovoltaici e termici” - codice SMILE 3314, CUP
B17H13001770008 Beneficiario Comune di Pago Veiano sul POC 2014/2020 per l’importo di €.
14.245,80;

.2 di dare atto dell’avvenuta verifica di coerenza e di compatibilità dell’intervento da completare con la
fonte di finanziamento ivi individuata (POC 2014-2020);

.3 di rinviare a separato provvedimento la chiusura definitiva dei medesimi interventi sulla base delle
successive istruttorie e verifiche a cura della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività
Produttive  UOD  03  “Energia,  Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e
Bioeconomia”;

.4 di approvare lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione allegato al presente decreto a formarne
parte integrante e sostanziale;

.5 di precisare che l’intervento al 31/03/2017 era collaudato, funzionale e in esercizio;

.6 di procedere alla sottoscrizione tra il Direttore Generale della DG 50/02 e gli enti beneficiari del
relativo atto aggiuntivo alla convenzione stipulata all'atto di ammissione a finanziamento a valere
sugli Obiettivi  Operativi di pertinenza della Direzione Generale convenzioni redatte a cura della
UOD 03 “Energia,  Efficientamento e risparmio energetico,  Green Economy e Bioeconomia” in
conformità allo schema approvato con il presente provvedimento;

.7 di  pubblicare  ai  sensi  di  quanto  disposto  dagli  artt.  26  e  27  del  D.lvo  n.  33/2013,  il  presente
provvedimento  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell’area

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;
.8 di inviare il presente provvedimento, per conoscenza e per quanto di competenza:

- al Responsabile della Programmazione Unitaria;
- all’Assessore alle Attività Produttive;
- ai Beneficiari;
- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50 03 00);
- al BURC per la pubblicazione.

  ROBERTA ESPOSITO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018


	BURC n. 75 del  15 Ottobre 2018

